Καθήμενους ἐν σκότει καὶ σκιᾷ θανάτου. Σκιάν θανάτου οὐκ ἂν ἀμάρτοις λέγων τὴν εἰδωλολατρείαν καὶ τὰς ἐν ἀθεότητι πράξεις· αὐταὶ γάρ εἰσιν αἱ χω- ρίζουσαι ἡμᾶς τῆς ἀληθινῆς ζωῆς. Ἐν ταύταις δὲ ἤμεν πρότερον, διὰ τὸ παραπικραίνειν τὸν Θεόν, καὶ τὴν βουλὴν τοῦ Ὑψίστου παροξύνειν. Δέον γάρ ἐκ με- γέθους καὶ καλλοῦς κτισμάτων τὸν γενεσιουργὸν τῶν ὧν θεωρεῖν, καὶ τὴν ἀίδιον αὐτοῦ δύναμιν καὶ θεοό- τητα ἀπὸ κτίσεως κόσμου νοεῖν· ἡμεῖς οἶα τυφλοὶ, ἐν σκότῳ καὶ σκιᾷ θανάτου διάγοντες, καὶ τὰς λογι- κὰς τῆς ψυχῆς δυνάμεις πεπεδημένοι καὶ πεπηρω- μένοι, ἐνηλλάττομεν τὴν δόξαν τοῦ ἀφάρτου Θεοῦ ἐν ὁμοιώματι εἰκότος φθαρτοῦ ἀνθρώπου, καὶ πετεινῶν καὶ τετραπόδων. Πεπεδημένους ἐν πτωχεῖα καὶ σιδήρῳ. Ταῖς σειραῖς τῶν ἰδίων ἀμαρτιῶν ἕκαστος σφιγγεται, παντὸς πτωχεύων ἀγαθοῦ καὶ καλοῦ.

autem, sæpe, simile est illi: *Quoties volui congre- gare filios tuos* 97? Illud autem: *Et humiliati sum. in iniquitatibus suis, illi: Et nolulistis* 98. Cum enim castigationem immisisset, rursum misericorditer cum illis agebat, ipsi vero adversa retribuebant.

46. *Et dedit eos in misericordias in conspectu om- nium qui ceperant eos.* Hoc ait propter Cyrum, qui dimisit eos ex captivitate, et Darium et Artaxerxem qui pecunias erogarunt ad constructionem templi.

Alleluia. CVI.

1-2. *Confitemini Domino quoniam bonus.* Post ab- jectionem Judaici populi, opportune vocationem gentium per apostolos factam declarat. Quare jubet laudare Deum et confiteri illi ob maguam ipsius misericordiam.

3. *A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari.* Equinam ex quatuor terræ lateribus congregati sunt nisi omnes gentes, quæ olim pietate et reli- gione vacuæ erant, et ne stillam quidem divinam accipientes, sed ingenti siti afflicte?

4. *Viam civitatis habitaculi non invenerunt.* Non erat eis honestum institutum vitæ, sed magno in errore versabantur.

5. *Esurientes et sitientes, anima eorum in ipsis defecit.* Neque enim habebant panem confirmantem cor hominis: neque aquam vivam de qua dictum est: *Qui bibit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum* 97.

7. *Et deduxit eos in viam rectam.* Fidem scilicet in ipsum. Ipse namque dixit: *Ego sum via* 98. *Ut irent in civitatem habitationis.* Ecclesiam dicit, aut cœlestem Jerusalem.

8-9. *Confiteantur Domino misericordie ejus... quia satiavit animam inanem.* Quænam illa anima, nisi eorum de quibus dictum est: *Esurientes et sitientes anima eorum in ipsis defecit? Et animam esurientem satiavit bonis, spirituali videlicet pane.*

10. *Sedentes in tenebris et umbra mortis.* Um- bram mortis si dicas esse idololatriam et impieta- tis opera, nequaquam a vero aberraveris. Ipse namque sunt quæ nos separant a vera vita. In his- ce versabamur prius, quia exacerbabamus Deum, et consilium Altissimi irritabamus. Oportet enim ex magnitudine et pulchritudine creaturarum, uni- versorum opificem contemplari, et sempiternam ejus virtutem ac divinitatem a creatura mundi in- telligere. Nos utpote cæci in tenebris et umbra mortis degentes, et facultatibus animæ rationalibus præpediti et obdurati, immutavimus gloriam in- corruptibilis Dei, in similitudinem imaginis homi- nis corruptibilis et volatilium, et quadrupedum. *Vinctos in mendicitate et ferro.* Catenis proprio- rum peccatorum unusquisque constringitur, in omni boni et honesti.

97 Luc. xiii, 34. 98 ibid. 97 Joan. iv, 15. 98 Joan. xiv, 6.

11. *Quia exacerbarunt eloquia Dei.* Divinam legem nullatenus admittentes, sed sapientibus hujus sæculi sese instituendos tradentes. *Et consilium Altissimi irritaverunt.* Quodnam erat consilium Altissimi, nisi quod velit ipse omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire<sup>99</sup>?

12. *Infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret.* Nemo enim poterat peccatum destruere.

13. *Et de necessitatibus eorum liberavit eos.* Equænam major necessitas, quam ut quis malignorum spirituum servus sit, in ignorantia mentis, animi mendicitate, et paupertate per malitiam inducta?

14. *Et vincula eorum dirupit.* Illud, dirupit, repentinam peccati destructionem indicat.

15-16. *Confiteantur Domino misericordiae ejus.* Eadem ipsa de beneficiis ejus repetit. *Quia contrivit portas æreas.* Descensum Salvatoris ad infernum significat, quo cum pervenisset, portas inferni aperuit, olim vinculis insolubilibus, omnibus clausas. Non enim facultas erat volentibus retrogredi; sed ipse dixit *illis qui vincti sunt: Exite, et iis qui in tenebris: Revelamini*<sup>1</sup>.

18. *Omnem escam abominata est anima eorum.* Non enim aderat verbum quod posset eos enutrire. Portæ autem mortis sunt peccata quæ ad mortem ducunt.

22. *Et sacrificent ei sacrificium laudis.* Ad sanctos apostolos sermonem converit; ipsi namque sunt qui mysteria Novi Testamenti nobis tradiderunt.

35. *Posuit flumina in desertum.* Judæorum volubile ac improbum genus dicit. Nam eos qui olim fame tabescebant, et spirituali cibo egentes erant, propter ea flumina collocavit.

34. *Terram fructiferam in salsuginem.* Judæorum synagogam inquit. Erant dæmones habitatores terrenæ civitatis, quem fructum impietas serebat. Eam autem exsiccavunt ipsi apostoli sale doctrinæ, de quibus ait: *Vos estis sal terræ*<sup>2</sup>.

35. *Posuit desertum in stagna aquarum.* Populum gentilem significat, nam commista est propheta, duorum populorum ferens personam. Illius scilicet abjectionem, hujus introductionem.

36. *Et constituerunt civitates habitationis.* Bonam videlicet et cœlestem vitæ rationem.

37. *Et seminavit agros et plantavit vineas.* Agros intelliges ab hujusmodi dicto: *Exiit qui seminat, seminare semen suum*<sup>3</sup>: vineas autem Ecclesias, ut dictum est: *Vineæ floruerunt, odorem dederunt*<sup>4</sup>.

38. *Et jumenta eorum non minoravit.* Jumenta vocat eos qui irrationabiliores sunt in Ecclesia juxta illud: *Ut jumentum factus sum apud te*<sup>5</sup>; et, *Homines et jumenta salvabis, Domine*<sup>6</sup>.